
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС 
ТИСУЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ПО ТИСУЛЬСКОМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОКРУГУ

ПРИКАЗ
№

«Об утверждении примерных форм обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, применяемых при составлении и ведении 
бюджетных смет органами местного самоуправления, казенными 
учреждениями Тисульского муниципального округа»

В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации приказываю:

1. Утвердить примерные формы обоснований (расчетов) плановых 
сметных показателей, применяемых при составлении и ведении бюджетных 
смет органами местного самоуправления, казенными учреждениями 
Тисульского муниципального округа как получателей бюджетных средств, 
согласно приложениям N 1 -  9 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль возложить на заместителя начальника финансового 

управления -  начальника бюджетного отдела С.Ю. Филиппову.

Заместитель главы
Тисульского муниципального округ*
начальник финансового управления Степченко Л.Г.



Приложение № 1

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей

к бюджетной смете 
на год

Получатель бюджетных 
средств

Главный распорядитель 
бюджетных средств

Раздел
Подразд
ел
Целевая
статья

по перечню 
(реестру)

Глава по БК 

по БК 

по БК 

по БК

КОДЫ

Вид расходов 121 "Фонд оплаты труда государственных(муниципальных) органов" (111
"Фонд оплаты труда учреждений")

Информация по должностям и штатной численности
Наименование должности Сумма оклада 

(денежного 
содержания) в месяц 
(согласно штатному 

расписанию), 
руб.

Количество 
штатных единиц

Сумма оклада (денежного 
содержания) в месяц (согласно 

штатному расписанию) с 
учетом штатных единиц, 

руб.

1 2 3 4
Лица, замещающие 
муниципальные должности, всего

X

в том числе:

Должности муниципальной 
службы, всего

X

в том числе:

Лица, осуществляющие 
техническое обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления,всего

X

в том числе:

ИТОГО: X X



Справочно:
Сведения о нормативных правовых (правовых) актах устанавливающих размер (порядок

расчета размера) фонда оплаты труда

Наименование
выплаты

Нормативный правовой (правовой) акт

вид дата номер наименование примечани 
е( в т.ч. 
статус)

КОСГУ 211 "Заработная плата"

Вид расходов 129 "Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов" (119 

"Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников
и иные выплаты работникам учреждений")

КОСГУ 213 "Начисления на выплаты по оплате труда"
Размер базы для начисления страховых взносов Размер начислений на выплаты по 

оплате труда, %
Сумма взноса

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 120 (110):



Приложение №2

Вид расходов 122 "Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда"(112 "Иные выплаты персоналу учреждений, за

исключением фонда оплаты труда")

I. КОСГУ 212 "Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме"

Наименование расходов Место
назначения

Коли
чество
коман

дировок

Числен
ность

команди
рованных

работников

Количество 
суток 

пребы
вания 

в команди
ровке

Сумма, руб. (гр. 3 
х гр. 4 * х 

гр. 5 х 100 *)

1 2 3 4 5 6
Суточные при служебных 
командировках

ИТОГО:
* Размер суточных в соответствии с действующими на дату составления сметы нормативными правовыми актами.

II. КОСГУ 222 "Транспортные услуги"

Наименование расходов Место
назначения

Коли
чество
коман

дировок

Числен
ность 

команди
рованных 

работников 
за год

Средняя 
стоимость 

проезда 
в одну 

сторону, 
руб.

Сумма,
руб.

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр. 5 х 2)

1 2 3 4 5 6
Оплата проезда при 
служебных командировках

ИТОГО:
Справочно:______
Сведения о стоимости проезда по маршруту на дату составления расчетов

III. КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги"

Наименование расходов Место
назначения

Количество
командиров

ок

Количество
человеко

дней

Стоимость 
проживания 
за 1 сутки, 

руб.

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4 х 

гр. 5)

1 2 3 4 5 6
Наем жилых помещений 
при служебных 
командировках

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 122(112):

ИТОГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 120(110):



Приложение №3

Вид расходов 242 "Закупка товаров, работ^услуг в сфере информационно
коммуникационных технологий"

I. КОСГУ 221 "Услуги связи"

1. Услуги телефонной связи и электронной почты
№
п/п

Наименование
расходов

Единица
измерения

Коли
чество

номеров

Коли
чество 

платежей 
в год

Стоимость 
за единицу, 

руб.

Сумма, руб. 
(гр. 4 х гр. 5 х 

гр. 6)

1 2 3 4 5 6 7
1 Абонентская оплата 

за номер
ед.

2 Повременная оплата 
м ежду город ных, 
международных и 
местных телефонных 
соединений

мин.

3 Услуги электронной 
почты (электронный 
адрес)

ед.

4 Оплата сотовой связи 
по тарифам

ед./мин.

5

2. Услуги Интернета

Наименование расходов Объем 
информации 

(гигабайт в год)

Стоимость 
1 гигабайта, 

руб.

Стоимость 
аренды канала, 

руб.

Сумма, руб. 
(гр. 2 х гр. 3 + 

гр. 4)
1 2 3 4 5

Подключение и 
использование сети 
Интернет

ИТОГО:

II. КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества"

Наименование расходов( с указанием срока 
действия покупаемого ПП)

Количество
договоров

Стоимость услуг, 
руб.

2 3 4
Оплата услуг за пусконаладочные работы, 
техническое обслуживание, ремонт 
оборудования
в том числе:

ИТОГО:



III. КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги"

Наименование расходов Количество
договоров

Стоимость услуг, руб.

1 2 3
Оплата информационно-вычислительных и 
информационно-правовых услуг
в том числе:
приобретение программного обеспечения
программа 1С

ИТОГО:

IV. КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств"

Наименование расходов Количество Средняя 
стоимость, руб.

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4
Приобретение ПК, 
коммуникационного оборудования, 
копировально-множительной 
техники и т.д. (шт.)
в том числе:

ИТОГО:

V. КОСГУ 340 "Увеличение стоимости материальных запасов"

Наименование расходов Единица
измерения

Количество Цена за 
единицу, 

руб.

Сумма, тыс. руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5
Приобретение
комплектующих, запчастей и 
расходных материалов к 
ПЭВМ, средствам 
связи,оргтехнике

ШТ.

в том числе:КОСГУ 346

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 242:



Приложение №4
Вид расходов 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 

государственного (муниципального) имущества"

I. КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества"

Наименование расходов Количество
договоров

Стоимость в соответствии с 
локальными сметными 

расчетами, руб.
2 3 4

Капитальный ремонт
в том числе по объектам:

ИТОГО:
Приложения:

II. КОСГУ
226 "Прочие работы, услуги"

Наименование расходов по БК Количество
договоров

Стоимость услуги, 
руб.

1 2 3

ИТОГО:
Приложения:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 243:



Вид расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг"

I. КОСГУ 221 "Услуги связи"

Приложение №5

№
п/п

Наименование
расходов,единица измерения

Количество Стоимость 
(средняя) 

за единицу,руб.

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5

1 Услуги по пересылке почтовых 
отправлений,ед.

2 Услуги других видов связи, ед.

3 Оплата почтовых конвертов и 
марок, шт.

ИТОГО:

II. КОСГУ 222 "Транспортные услуги"

Наименование расходов Место
назначения

Единица
измерен

ИЯ

Количество Стоимость
(средняя)

за

Сумма,
руб.

(гр. 4 х гр. 5)
1 2 3 4 5 6

Оплата услуг по 
пассажирским и грузовым 
перевозкам

ИТОГО:

III. КОСГУ 223 "Коммунальные услуги"
№
п/п

Наименование расходов Единица
измерения

Потребле
ние в год*

Тариф 
(стоимость 

за единицу), 
руб.

Сумма, руб. 
(гр. 4 х гр. 5)

1 2 3 4 5 6
1
2
3
4

ИТОГО:
* Расчет лимитов потребления коммунальных услуг прилагается



IV. КОСГУ 224 "Арендная плата за пользование имуществом"

Наименование
расходов

Количество
объектов

Площадь 
арендуемых 
помещений, 

земли 
(кв. м)

Средняя 
стоимость в 

месяц 1 кв. м 
площади 

(1 объекта 
автотранспор

та), руб.

Период
пользования
имуществом

(мес.)

Сумма,
руб.

(гр. 3 х гр. 4 х 
гр. 5)

1 2 3 4 5 6

Арендная плата за 
пользование 
имуществом, всего
в том числе по 
объектам:

ИТОГО:

V. КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества"
№
п/п

Наименование расходов Количество
договоров,

Стоимость, руб.

1 2 3 4
1 Оплата договоров на текущий ремонт зданий и 

сооружений, всего
в том числе по объектам:

2 Оплата услуг за пусконаладочные работы,
в том числе:

3 Оплата услуг за содержание в чистоте помещений,
в том числе:

ИТОГО:



VI. КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги"
№
п/п

Наименование расходов Количество
договоров

Стоимость 
услуги, руб.

1 2 3 4
1 Оплата услуг вневедомственной, пожарной охраны, 

всего
в том числе:

2 Оплата услуг на установку, наладку, эксплуатацию
в том числе:

и т.д.

№
п/п

Наименование расходов Количество Средняя
стоимость

Сумма, руб. 
(гр. 3 х гр. 4)

1 2 3 4 5
1 Приобретение периодической 

литературы (газеты, журналы)

2 Оплата рекламных объявлений

3 Изготовление бланков

4 Оплата иных услуг на основании 
заключаемых договоров, в т.ч. 
оплата труда внештатных 
сотрудников

и т.д.
ИТОГО:

VII. КОСГУ 227 "Прочие работы, услуги"

№ Наименование расходов Количество Стоимость
1 2 3 4
1 Оплата услуг на страхование гражданской

в том числе:

ИТОГО:



VIII. КОСГУ 310 "Увеличение стоимости основных средств"

Наименование расходов Количество Средняя Сумма, руб.
1 2 3 4

Приобретение машин, оборудования,
в том числе:

ИТОГО:

IX. КОСГУ 340 "Увеличение стоимости материальных запасов"

Наименование расходов Единица Количество Цена за Сумма, руб.
1 2 3 4 5

Приобретение мягкого
в том числе:
1. КОСГУ 343(ГСМ)

2. КОСГУ 344 (строительные

3. КОСГУ 346 (прочие

4. КОСГУ 349 (прочие материальные

ИТОГО косгу 340:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 244:



Вид расходов 247 "Закупка энергетических ресурсов"
Приложение №6

I. КОСГУ 223 "Коммунальные услуги"

№
п/п

Наименование расходов Единица
измерения

Потребле
ние в год*

Тариф 
(стоимость 

за единицу), 
руб.

Сумма, руб. 
(гр. 4 х гр. 5)

1 2 3 4 5 6
1 Оплата потребления газа куб. м
2 Оплата потребления 

электроэнергии
кВт/час

3 Оплата потребления 
теплоэнергии

гКал

4 Оплата потребления воды куб. м
ИТОГО:

* Расчет лимитов потребления коммунальных услуг прилагается



Приложение №7

Вид расходов 300 "Социальное обеспечение и иные выплаты населению"*

* рассчитывается отдельно по каждому виду расхода (311, 312, 313, 321, 322, 323, 324, 330, 340, 350, 360)

Код по бюджетной классификации Российской Федерации (КОСГУ)____________________

1. Справочно:информация о среднегодовой численности получателей выплат

Наименование выплаты Прогнозная 
среднегодовая 
численность 

получателей, чел.
1 2

2. Расчет расходов н а ______ год

Наименование 
расходов(наименова 

ние выплаты)

Справочно
размер

выплаты,
установленн

ый
нормативны 
м правовым 

актом**

Размер 
выплаты, 

применяемы 
й в текущем 
финансовом 

году, 
руб./чел.

Численность
получателей,

чел

Индексация
выплаты

Расходы на 
исполнение 
(публичных 

нормативных 
обязательств, 
социальных 
выплат,....)

1 2 3 4 5 6 7
всего X X X

расходы на (Наименование 
выплаты)

(Наименование выплаты)

ИТОГО:
••информация о нормативном правовом (правовом) акте, устанавливающем размер выплаты, подлежит отражению в разделе 3

3. Справочно: информация о нормативных правовых (правовых) актах, устанавливающих 
_________________ _____________ порядок расчета выплат_________________________________

Состав публичного 
нормативного 

обязательства, иных 
выплат

Категория
получателей

Нормативный правовой (правовой) акт
Вид Дата/номер Наименован

ие
Стат

ус
С С ЫЛ Ка(раздел/глав 
а, статья, часть/пункт, 

подпункт, абзац)

1 2 3 4 5 6 7
(Наименование выплаты)

(Наименование выплаты)

(Наименование выплаты)

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ



Приложение №8
Вид расходов 400 "Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной)

собственности
* рассчитывается отдельно по каждому виду расхода (412, 414)

Код по бюджетной классификации Российской Федерации (КОСГУ)____________________
1. Сведения об объектах недвижимого имущества

1.1. Справочно:сведения о нормативных правовых (правовых) актах, решениях

1.2. Сведения об объектах недвижимого имущества и о распределении объемов затрат
Объект недвижимого 

имущества 
(наименование)

Сметная или 
предполагаемая 

(предельная) 
стоимость (в 

ценах
соответствующи 

х лет)

количест
во

Сумма Объем 
расходных 

обязательств, 
подлежащих 
исполнению 
за пределами 

планового 
периода

на 20 год (на 
очередной 

финансовый год)

на 20__год (на
первый год 
планового 
периода)

на 20__год (на
второй год 
планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7
(Например: жилье детям-сиротам 

(квартира не менее ?? кв.м ), другая 
информация характеризующая 

объект)

Всего:

2. Сведения об объектах капитального строительства

2.1. Справочно:сведения о проектной документации на объекты капитального строительства

2.2. Справочно:сведения о нормативных правовых (правовых) актах, решениях

2.3. Сведения об объектах капитального строительства и о распределении объемов затрат
Объект капитального 

строительства 
(наименование), адрес

Сметная или 
предполагаемая 

(предельная) 
стоимость (в 

ценах
соответствующи 

х лет)

Срок 
ввода в 

эксплуат 
ацию

Сумма Объем 
расходных 

обязательств, 
подлежащих 
исполнению 
за пределами 

планового 
периода

на 20__год (на
очередной 

финансовый год)

на 20__год (на
первый год 
планового 
периода)

на 20__год (на
второй год 
планового 
периода)

1 2 3 4 5 6 7

Всего:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ



Приложение №9
Вид расходов 851 "Уплата налога на имущество организаций и земельного налога"

Код по бюджетной классификации Российской Федерации 291 "Налоги, пошлины, сборы"

1. Расходы на оплату налога на имущество

Наименование расходов Среднегодовая 
стоимость 

имущества за 
налоговый период 

руб.

Ставка налога,
%

Сумма исчисленного 
налога, подлежащего 

уплате, руб. 
(гр. 2 х гр. 3 /100)

1 2 3 4
Уплата налога на имущество

ИТОГО:

2. Расходы на оплату земельного налога

Адрес
местонахождения

земельного
участка/категория

земель

Кадастровы 
й номер 

земельного 
участка

Кадастровая
стоимость

(доля
кадастровой 
стоимости) 
земельного 

участка, руб.

Налоговая 
база*, руб.

Налоговая 
ставка, %

Коли
чест
во

меся
цев

влад
ения

Сумма
исчисленного 

налога, руб. (гр.
4 х гр. 5 / 

100)/12* гр.бс 
учетом месяцев 

владения

1 2 3 4 5 6 7
всего X X X

в том числе по 
участкам:

ИТОГО:

* с учетом примененной налоговой льготы в налоговом периоде 
ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 851:



Вид расходов 852 "Уплата прочих налогов, сборов"

Код по бюджетной классификации Российской Федерации 291 "Налоги, пошлины, сборы"

№
п/п

Наименование расходов Сумма, руб.

1 2 3
1 Оплата платежей, сборов, государственных пошлин, лицензий
2 Транспортный налог
3

ИТОГО:

Детализация расчета на оплату транспортного налога

Наименование
объекта

налогообложения

Налоговая база Количество
объектов

налогообложен
ИЯ

Налоговая 
ставка, %

Количе
ство

месяце
в

владей
ИЯ

Сумма
исчисленного 

налога, руб. (гр. 
3 х гр. 4 х гр.5 / 

100)/12 х гр.6

Единица
измерения

Количество

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО:

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 852:

Вид расходов 853 "Уплата иных платежей"

ВСЕГО ПО ВИДУ РАСХОДОВ 853:


